
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

от 15 декабря 2020 года N 315-1178/20П/од 

Об оказании паллиативной помощи взрослому населению в 2021 году  

 

В целях развития паллиативной помощи взрослому населению 

Нижегородской области и во исполнение приказа Минздрава России и 

Минтруда России от 31 мая 2019 г. № 345н/372н "Об утверждении 

Положения об организации оказания паллиативной медицинской помощи, 

включая порядок взаимодействия медицинских организаций", организаций 

социального обслуживания и общественных объединений, иных 

некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере 

охраны здоровья" приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень медицинских организаций Нижегородской области, 

участвующих в оказании паллиативной медицинской помощи в 

амбулаторных условиях (кабинет паллиативной медицинской помощи), в 

том числе на дому (выездная патронажная служба паллиативной 

медицинской помощи), взрослому населению Нижегородской области с 

зонами закрепления (приложение 1). 

1.2. Перечень медицинских организаций Нижегородской области, 

участвующих в оказании паллиативной медицинской помощи в 

стационарных условиях взрослому населению Нижегородской области в 

отделениях паллиативной медицинской помощи и отделении сестринского 

ухода, с зонами закрепления (приложение 2). 

2. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области, 

участвующих в оказании паллиативной медицинской помощи взрослому 

населению, организовать работу в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации и Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 345н/372н 

"Об утверждении Положения об организации оказания паллиативной 

медицинской помощи, включая порядок взаимодействия медицинских 

организаций, организаций социального обслуживания и общественных 

https://docs.cntd.ru/document/571707558#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/571707558#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/560482941
https://docs.cntd.ru/document/560482941
https://docs.cntd.ru/document/560482941
https://docs.cntd.ru/document/560482941
https://docs.cntd.ru/document/560482941
https://docs.cntd.ru/document/560482941


объединений, иных некоммерческих организаций, осуществляющих свою 

деятельность в сфере охраны здоровы", настоящим приказом. 

3. Приказ министерства здравоохранении Нижегородской области от 27 

февраля 2020 г. № 315-130/20П/од "Об утверждении перечней медицинских 

организаций Нижегородской области, участвующих в оказании паллиативной 

медицинской помощи взрослому населению в 2019 году" считать 

утратившим силу. 

4. Приказ вступает в силу с 01 января 2021 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра здравоохранения Нижегородской области по лечебной работе С.Ч. 

Белозерову. 
 

      Заместитель Губернатора Нижегородской области, 

      министр                                                                                          Д.В.Мелик-

Гусейнов  

      
 
 

Приложение 1 
Утвержден 

приказом 
министерства здравоохранения 

Нижегородской области 
от 15.12.2020 № 315-1178/2ОП/од  

      

1. Перечень медицинских организаций Нижегородской области, 

участвующих в оказании амбулаторной паллиативной медицинской 

помощи взрослому населению Нижегородской области, имеющих 

кабинеты паллиативной медицинской помощи, и зоны закрепления 

 

     

N 
п/
п  

Наименование 
медицинской 

организации, где 
расположены 

кабинеты/выездные 

Кол-во 
кабинетов 

паллиативной 
медицинской 

Срок 
открытия  

Зона закрепления  

https://docs.cntd.ru/document/560482941
https://docs.cntd.ru/document/560482941
https://docs.cntd.ru/document/465580775
https://docs.cntd.ru/document/465580775
https://docs.cntd.ru/document/465580775
https://docs.cntd.ru/document/465580775


бригады  помощи  

1. ГБУЗ НО "Арзамасская 
районная больница" 

2  2021  Арзамасский 
район  

2. ГБУЗ НО "Арзамасская 
центральная городская 
больница" 

1  2019  Арзамасский 
район  

3  ГБУЗ НО "Арзамасская 
городская больница N 1" 

1  2020  г. Арзамас  

4. ГБУЗ НО "Балахнинская 
центральная районная 
больница" 

1  2020  Балахнинский 
район  

5. ГБУЗ НО "Богородская 
центральная районная 
больница" 

1  2019  Богородский 
район  

6. ГБУЗ НО "Борская 
центральная районная 
больница" 

1  2019  Борский район  

7. ГБУЗ НО 
"Большемурашкинская 
центральная больница" 

1  2019  Б.Мурашкинский 
район  

8. ГБУЗ НО 
"Большеболдинская 
центральная районная 
больница" 

1  2021  Б.Болдинский 
район  

9. ГБУЗ НО "Варнавинская 
центральная районная 
больница" 

1  2019  Варнавинский 
район  

10. ГБУЗ НО "Володарская 
центральная районная 
больница" 

1  2021  Володарский 
район  



11. ГБУЗ НО "Ветлужская 
центральная районная 
больница" 

1  2019  Ветлужский район  

12. ГБУЗ НО "Городская 
больница N 1 г. 
Дзержинска" 

2  2019 
2021  

г.о.г. Дзержинск  

13. ГБУЗ НО "Дивеевская 
центральная районная 
больница" 

1  2019  Дивеевский район  

14. ГБУЗ НО "Лукояновская 
центральная районная 
больница" 

1  2021  Лукояновский 
район  

15. ГБУЗ НО "Лысковская 
центральная районная 
больница" 

1  2019  Лысковский район  

16. ГБУЗ НО "Навашинская 
центральная районная 
больница" 

1  2021  г.о.г. Навашино  

17. ГБУЗ НО "Павловская 
центральная районная 
больница" 

2  1 - 2019 
1 - 2021  

Павловский район  

18. ГБУЗ НО "Починковская 
центральная районная 
больница" 

1  2019  Починковский 
район  

19. ГБУЗ НО "Сергачская 
центральная районная 
больница" 

2  2021  Сергачский район  

20. ГБУЗ НО "Кстовская ЦРБ" 3  1 - 2015 
2 - 2021  

Кстовский район  

21. ГБУЗ НО "Семеновская 
центральная районная 

2  1 - 2017 
1 - 2019  

Семеновский 
район  



больница" 

22. ГБУЗ НО "Тонкинская 
центральная районная 
больница" 

1  2021  Тонкинский район  

23. ГБУЗ НО "Тоншаевская 
центральная районная 
больница" 

1  2021  Тоншаевский 
район  

24. ГБУЗ НО "Уренская 
центральная районная 
больница" 

1  2020  Уренский район  

25. ГБУЗ НО "Шахунская 
центральная районная 
больница" 

1  2021  Шахунский район  

26. ГБУЗ НО "Городская 
больница N 37 
Автозаводского района г. 
Н.Новгорода" 

1  2020  Автозаводский 
район г. Нижнего 

Новгорода  

27. ГБУЗ НО "Городская 
больница N 24 
Автозаводского района г. 
Н.Новгорода" 

1  2021  Автозаводский 
район г. Нижнего 

Новгорода  

28. ГБУЗ НО "Городская 
поликлиника N 51 
Канавинского района г. 
Н.Новгорода" 

1  2014  Канавинский 
район г. Нижнего 

Новгорода  

29. ГБУЗ НО "Городская 
клиническая больница N 
40" Автозаводского 
района г. Н.Новгорода  

1  2019  Автозаводский 
район г. Нижнего 

Новгорода  

30. ГБУЗ НО "Городская 
поликлиника N 50 
Приокского района г. 

1  Работает 
с 2014 
года  

Приокский район 
г. Нижнего 
Новгорода  



Н.Новгорода" 

31. ГБУЗ НО "Городская 
поликлиника N 7 
Нижегородского района г. 
Н.Новгорода" 

1  2020  Нижегородский 
район г. Нижнего 

Новгорода  

32. ГБУЗ НО "Городская 
больница N 47 Ленинского 
района г. Н.Новгорода" 

1  Работает 
с 2015 
года  

Ленинский район 
г. Нижнего 
Новгорода  

33. ГБУЗ НО "Городская 
больница N 33 Ленинского 
района г. Н.Новгорода" 

1  2019  Ленинский район 
г. Нижнего 
Новгорода  

34. ГБУЗ НО "Городская 
клиническая больница N 
30 Московского района г. 
Н.Новгорода" 

1  Работает 
с 2015 
года  

Московский район 
г. Нижнего 
Новгорода  

35. ГБУЗ НО "Городская 
клиническая больница N 
34 Советского района г. 
Н.Новгорода" 

1  Работает 
с 2015 
года  

Советский район г. 
Нижнего 

Новгорода  

36. ГБУЗ НО "Городская 
клиническая больница N 
12 Сормовского района г. 
Н.Новгорода" 

1  2020  Сормовский район 
г. Нижнего 
Новгорода  

37. Итого  43    

 

-------------------------------- 

<*> Схема прикрепления муниципальных образований к медицинским 

организациям Нижегородской области может меняться по согласованию с 

руководителями соответствующих медицинских организаций. 

2. Перечень медицинских организаций Нижегородской области, 

участвующих в оказании амбулаторной выездной патронажной 

службой паллиативной медицинской помощи, и зоны закрепления



 

     

N 
п/
п  

Наименование МО, где 
расположены 

кабинеты/выездные 
бригады  

Кол-во 
выездных 

бригад 
патронажной 

службы 
паллиативной 
медицинской 

помощи  

Срок 
открытия  

Зона закрепления  

1. ГБУЗ НО "Арзамасская 
районная больница" 

1  2021  Арзамасский район  

2. ГБУЗ НО "Арзамасская 
городская больница N 
1" 

2  2020  г. Арзамас 
Арзамасский район  

3. ГБУЗ НО "Борская 
центральная районная 
больница" 

1  2019  Борский район  

4. ГБУЗ НО 
"Большемурашкинская 
центральная 
больница" 

1  2019  Большемурашкинский 
район  

5. ГБУЗ НО "Ветлужская 
центральная районная 
больница" 

1  2020  Ветлужский район  

6. ГБУЗ НО "Городецкая 
районная больница" 

1  2020  Городецкий район  

7. ГБУЗ НО "Городская 
больница N 1 г. 
Дзержинска" 

1  2019  г.о.г. Дзержинск  

8. ГБУЗ НО "Лукояновская 
центральная районная 
больница" 

1  2021  Лукояновский район  



9. ГБУЗ НО "Лысковская 
центральная районная 
больница" 

1  2019  Лысковский район  

10
. 

ГБУЗ НО "Навашинская 
центральная районная 
больница" 

1  2021  г.о.г. Навашино  

11
. 

ГБУЗ НО "Павловская 
центральная районная 
больница" 

2  2019 
2021  

Павловский район  

12
. 

ГБУЗ НО "Кстовская 
центральная районная 
больница" 

2  1 - 2015 
1 - 2020  

Кстовский район  

13
. 

ГБУЗ НО "Сергачская 
центральная районная 
больница" 

1  2021  Сергачский район  

14
. 

ГБУЗ НО "Семеновская 
центральная районная 
больница" 

1  2017  Семеновский район  

15
. 

ГБУЗ НО "Городская 
поликлиника N 50 
Приокского района г. 
Н.Новгорода" 

1  2019  г. Нижний Новгород 
Приокский район 

Богородский район  

16
. 

ГБУЗ НО "Городская 
больница N 37 
Автозаводского района 
г. Н.Новгорода" 

2  2020  г. Нижний Новгород, 
Автозаводский район  

17
. 

ГБУЗ НО "Городская 
больница N 47 
Ленинского района г. 
Н.Новгорода" 

2  Работают 
с 2015 
года  

г. Нижний Новгород, 
Ленинский район  

18
. 

ГБУЗ НО "Городская 
клиническая больница 
N 30" Московского 

2  Работают 
с 2015 

г. Нижний Новгород, 
Канавинский район 
Московский район 



района г. Н.Новгорода  года  Сормовский район  

19
. 

ГБУЗ НО "Городская 
клиническая больница 
N 34" Советского 
района г. Н.Новгорода  

2  1 
работает 

с 2015 
года, 

2 - 
работает 

с 2016 
года  

г. Нижний Новгород, 
Нижегородский район 

Советский район  

20
. 

Итого  27    

 

-------------------------------- 

<*> Схема прикрепления муниципальных образований к медицинским 

организациям Нижегородской области может меняться по согласованию с 

руководителями соответствующих медицинских организаций. 
 

Приложение 2 
Утвержден 

приказом министерства здравоохранением 
Нижегородской области 

от 15.12.2020 № 315-1178/2ОП/од  

      

1. Перечень медицинских организаций Нижегородской области, 

участвующих в оказании стационарной паллиативной медицинской 

помощи взрослому населению Нижегородской области на койках 

паллиативной медицинской помощи, и зоны закрепления 

 

     

N 
п/
п  

Наименование МО, где 
расположено отделение 

(койки) паллиативной 
помощи  

Коечност
ь  

Срок 
открытия  

Зона закрепления  



1. ГБУЗ НО "Борская 
центральная районная 
больница" 

15  2019  Борский район  

2. ГБУЗ НО "Б.Мурашкинская 
центральная районная 
больница" 

20  2015  Большемурашкинский 
район 

Бутурлинский район 
Дальнеконстантиновский 

район 
Лысковский район 
Перевозский район 
Сергачский район  

3. ГБУЗ НО "Балахнинская 
ЦРБ" 

17  2021  Балахнинский район  

4. ГБУЗ НО "Кстовская 
центральная районная 
больница" 

15  2019  Кстовский район  

5. ГБУЗ НО "Лукояновская 
центральная районная 
больница" 

15  2019  Лукояновский район  

6. ГБУЗ НО "Павловская 
центральная районная 
больница" 

15  2019  г. Павлово  

7. ГБУЗ НО "Шатковская ЦРБ" 10  2011  Ардатовский район 
Вознесенский район 
Дивеевский район 
Шатковский район 

Вадский район 
Первомайский район 

Гагинский район  

8. ГБУЗ НО "Княгининская 
ЦРБ" 

3  2014  Воротынский район 
Княгининский район 

Спасский район  

9. ГБУЗ НО "Городская 15  2019  г. Арзамас 



больница N 1 г. Арзамаса" Арзамасский район  

10. ГБУЗ НО "Городская 
больница N 1 г. 
Дзержинска" 

15  2016  г. Дзержинск 
Володарский район  

11. ГБУЗ НО "Уренская ЦРБ" 24  2018  Уренский район  

12. ГБУЗ НО "Городская 
больница N 37" 
Автозаводского района г. 
Н.Новгорода  

25  2018  г. Нижний Новгород  

13. ГБУЗ НО "Городская 
больница N 47" 
Ленинского района г. 
Н.Новгорода  

15  2009  онкологические больные 
г. Нижний Новгород  

14. ГБУЗ НО "Городская 
клиническая больница N 
7" Ленинского района г. 
Н.Новгорода  

15  2019  г. Нижний Новгород  

15. ГБУЗ НО "Городская 
клиническая больница N 
30" Московского района г. 
Н.Новгорода  

35  2015  г. Нижний Новгород  

16. ГБУЗ НО "Городская 
клиническая больница N 
34" Советского района г. 
Н.Новгорода  

20  2014  г. Нижний Новгород  

17. Итого  274    

 

-------------------------------- 

<*> Схема прикреплении муниципальных образований к медицинским 

организациям Нижегородской области может меняться по согласованию с 

руководителей соответствующих медицинских организаций. 



2. Перечень медицинских организаций Нижегородской области, 

участвующих в оказании стационарной паллиативной медицинской 

помощи взрослому населению Нижегородской области на койках 

сестринского ухода, и зоны закрепления

 

    

N 
п/п  

Наименование МО, где расположено 
отделение (койки) сестринского 

ухода  

Коечност
ь  

Зона закреплении  

1. ГБУЗ НО "Ардатовская ЦРБ" 10  Ардатовский район  

2. ГБУЗ НО "Арзамасская РБ" 14  г. Арзамас 
Арзамасский район  

3. ГБУЗ НО "Богородская ЦРБ" 10  Богородский район  

4. ГБУЗ НО "Б.Большеболдинская ЦРБ" 6  Большеболдинский 
район  

5. ГБУЗ НО "Борская ЦРБ" 35  Борский район  

6. ГБУЗ НО "Бутурлинская ЦРБ" 5  Бутурлинский район  

7. ГБУЗ НО "Вадская ЦРБ" 3  Вадский район  

8. ГБУЗ НО "Варнавинская ЦРБ" 8  Варнавинский район  

11. ГБУЗ НО "Вачская ЦРБ" 18  Вачский район  

12. ГБУЗ НО "Ветлужская ЦРБ" 13  Ветлужский район  

13. ГБУЗ НО "Вознесенская ЦРБ" 10  Вознесенский район  

14. ГБУЗ НО "Володарская ЦРБ" 15  Володарский район  

15. ГБУЗ НО "Воротынская ЦРБ" 30  Воротынский район  

16. ГБУЗ НО "Воскресенская ЦРБ" 10  Воскресенский район  



17. ГБУЗ НО "Выксунская ЦРБ" 9  Выксунский район  

18. ГБУЗ НО "Гагинская ЦРБ" 5  Гагинский район  

19. ГБУЗ НО "Д.Константиновская ЦРБ" 4  Дальнеконстантиновски
й район  

20  ГБУЗ НО "Дивеевская ЦРБ" 6  Дивеевский район  

21. ГБУЗ НО "Княгининская ЦРБ" 6  Княгининский район  

22. ГБУЗ НО "Ковернинская ЦРБ" 10  Ковернинский район  

23. ГБУЗ НО "Краснобаковская ЦРБ" 10  Краснобаковский район  

24. ГБУЗ НО "Кстовская ЦРБ" 40  Кстовский район  

25. ГБУЗ НО "Кулебакская ЦРБ" 6  Кулебакский район  

26. ГБУЗ НО "Лукояновская ЦРБ" 15  Лукояновский район  

27. ГБУЗ НО "Лысковская ЦРБ" 8  Лысковский район  

28. ГБУЗ НО "Навашинская ЦРБ" 10  Навашинский район  

29. ГБУЗ НО "Павловская ЦРБ" 24  Павловский район  

30. ГБУЗ НО "Пильнинская ЦРБ" 20  Пильнинский район  

31. ГБУЗ НО "Починковская ЦРБ" 10  Починковский район  

32. ГБУЗ НО "Семеновская ЦРБ" 20  Семеновский район  

33. ГБУЗ НО "Сергачская ЦРБ" 5  Сергачский район  

34. ГБУЗ НО "Сеченовская ЦРБ" 15  Сеченовский район  

35. ГБУЗ НО "Сокольская ЦРБ" 3  Сокольский район  

36. ГБУЗ НО "Сосновская ЦРБ" 15  Сосновский район  



37. ГБУЗ НО "Тонкинская ЦРБ" 5  Тонкинский район  

38. ГБУЗ НО "Тоншаевская ЦРБ" 20  Тоншаевский район  

39. ГБУЗ НО "Уразовская ЦРБ" 10  Краснооктябрьский 
район  

40. ГБУЗ НО "Чкаловская ЦРБ" 15  Чкаловский район  

41. ГБУЗ НО "Шахунская ЦРБ" 30  Шахунский район  

42. ГБУЗ НО "Дзержинский госпиталь 
ветеранов войн им. А.М. Самарина" 

10  г. Дзержинск  

43. ГБУЗ НО "Городская больница N 24" 
Автозаводского района г. 
Н.Новгорода  

50  г. Н.Новгород  

44. ГБУЗ НО "Городская клиническая 
больница N 7" Ленинского района г. 
Н.Новгорода  

35  г. Н.Новгород  

45. ГБУЗ НО "Городская больница N 34" 
Советского района г. Н.Новгорода  

50  г. Н.Новгород  

46. ГБУЗ НО "Городская больница N 12" 
Сормовского района г. Н.Новгорода  

50  г. Н.Новгород  

47. Итого: 703   

 

-------------------------------- 

<*> Схема прикрепления муниципальных образований к медицинским 

организациям Нижегородской области может меняться по согласованию с 

руководителями соответствующих медицинских организаций.

 
 


